
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  103Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

MATRICULA:  57211468/ 5  - CARGO: MONITOR
SERVIDOR: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5921798/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO:SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/02/2024  -  DIÁRIAS-1,5
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1042424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 71/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do inciso I, §3.º, art. 191, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA) e os fatos denun-
ciados nos autos do Processo nº 2024/109029.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado (PADS), para apurar a suposta prática da conduta tipificada no 
inciso IV, art. 178, c/c inciso II, art.190 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (RJU/PA), pelo servidor C. E. C. O., MF 5900092, apresen-
tada nos autos do Processo acima referenciado.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Milenne Josy Cordei-
ro Afonso, MF 57201769/1 e Jossemir Paulo Silva de Brito, MF 5790328/1, 
para apurar os fatos apresentados nos autos do Processo nº 2024/109029.
III - DELIBERAR que o prazo para a conclusão do PADS não excederá 30 
(trinta) dias, contado da data de publicação desta PORTARIA, admitida 
prorrogação por até 15 (quinze) dias, quando as circunstâncias assim o 
exigirem e mediante decisão fundamentada
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1042462
.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, 
decide:
-Na PORTARIA 529 de 24 de Outubro de 2023, publicada no DOE Nº 
35.592, de 31 de outubro de 2023, referente a diárias;
Onde se lê: Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro (motorista)
Leia-se: Jonas Salviano da Silveira (motorista)
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1042611
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 68/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/184779.
RESOLVE:
CANCELAR, o período de férias da servidora: Cimara Vidal Libório da 
Fonseca, matrícula nº 5969936/1, concedido por meio da PORTARIA nº 
66/2024-GGP/SEJU, de 19/02/2024, publicado no diário oficial nº 35.716, 
de 20/02/2024, no período de: 02/03/2024 a 31/03/2024, referente ao 
aquisitivo: 2023/2024, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1042507
PORTARIA Nº 69/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/183809.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora: Jeanete da Silva Gomes, 
matrícula nº 54188359/2, e, nº 54188359/3, concedido por meio da 
PORTARIA nº 658/2023 - GGP/SEJU, de 14/12/2023, publicado no Diário 

Oficial nº 35.646, de 15/12/2023, do período de 16/01/2024 a 29/01/2024, 
para: 22/01/2024 a 05/02/2024, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1042694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05 de 
abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de1994; e CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/106403, 
31/01/2024.RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor VALBERTO DE ALMEIDA MAIA, matrícula nº 
5147731, ocupante do cargo de Gerente, para participar de reunião e dis-
cutir as Políticas públicas para as comunidades Quilombola no município de 
Cachoeira do Piriá/Pa. Período de 02 a 04/02/2024.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1042523
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 018/2024-SEMU, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/177493, de 16 de Janeiro de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar ao servidor a se deslocar, no período de 16/02 a 17/02/2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Charley Mota Carneiro, Assessor - CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Participação do servidor pela Secretaria das Mulheres em ação
Origem/Destino: Belém – Santo Antônio do Tauá – Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1042348
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 027/2024-GGA/SEDEME, de 19 de fevereiro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/179570.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Fernanda Caridade Ferreira da Gama, identificação 
funcional nº 946588, ocupante do cargo de Assessor para responder pela 
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
durante o impedimento legal do titular Carlos Augusto de Paiva Ledo, iden-
tificação funcional nº 57195771, ocupante do cargo de Secretário Adjun-
to de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, no período de 
15/02/2024 a 29/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1042838


